Bu sınıflandırmalardan biri, kapalılığı ifade eden lafızların tasnif edilmesiyle ilgilidir. Kapalılığı ifade eden lafızların anlamını belirlemenin ve bu lafızlardaki mücmellik durumunu gidermenin mümkün olup olmadığı, usul âlimleri arasında yoğun bir tartışma konusu olmuştur.

Makalede görüşlerine yer verilen Ebû İshâk Şirazî (ö. 476/1083), yaşadığı dönemin önde gelen Şafii fakihlerinden biri olarak kabul edilmektedir. Şirazî, talebelerinin ve ders halkasında bulunan kişilerin çokluğunu ifade ederek, "Horasan taraflarında uğradığım hiçbir belde veya köy yoktur ki; oranın kadısı, müftüsü veya hatibi ilim arkadaşlarım veya talebelerimden biri olmasın"³ şeklindeki sözleriyle tanınır. Şirazî'nin hocaları arasında Ebû Tayyip et-Taberî⁴ (ö. 450/1058) bulunmaktadır ve onun vefatının ardından Bağdat'ta Şafii mezhebinin önde gelen temsilcilerinden biri olarak kabul edilmiştir. Şirazî'nin ilmi derinliği ve ünü, dönemin Selçuklu veziri Nizamü'l-Mülk tarafından fark edilmiş olacak ki, Nizamü'l-Mülk, Bağdat Nizamiye Medresesi'ni Şirazî için inşa ettirdiğini ifade etmiştir.⁵ Bu nedenle, fıkıh eğitimi açısından önemli bir dönüm noktası olarak kabul edilen Bağdat Nizamiye Medresesi'nde⁶ ilk ders veren kişi Ebû İshâk eş-Şirazî olmuştur.⁷ Şirazî'nin ilmi katkıları arasında, Şafii fıkının temel kaynaklarından biri olan "Mühezzeb ve Tenbih" adlı eseri bulunmaktadır. Ayrıca, fıkıh usulü alanında da "Lüma", "Şerhu'l-Lüma", ve "Tabsıra" isimli üç eseri bulunmaktadır.⁸

Yukarıda belirtildiği üzere, Ebû İshak Şirazî (ö. 476/1083), Şafii mezhebi içinde önemli bir konuma sahip olmuş ve mücmel ve mübeyyen lafızlar konusundaki görüşleri, özellikle bu konuların açıklığa kavuşturulması açısından büyük bir öneme sahiptir. Bu nedenle bu makale, Şirazî'nin mücmel ve mübeyyen kavramlarına yaklaşımını ve bu kavramları açıklığa kavuşturmak için sunduğu örnekleri ele almaktadır.

Mücmel terimi, sözlük anlamında kapalı, tam açıklanmayan, toplam veya genel anlamlara gelmektedir.⁹ Mücmel kelimesinin içerdiği bu farklı anlamlar, terimin kendisiyle ifade ettiği mananın anlaşılmasını zorlaştırabilir. Fıkıh usulü alanında bazı usûl âlimleri mücmel terimini şu şekillerde tanımlamışlardır:

Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039): Mücmeli, "İstiare yollu bir manaya sahip olduğunun az bilinmesinden veya kelimenin vaz' edildiği mananın yaygın olarak kullanılmamasından dolayı manası bilinmeyen sözdür"¹⁰ şeklinde tanımlar. Ebû'l-Usr Fahrü'l-İslâm el-Pezdevî (ö. 482/1089): Mücmeli şöyle tanımlar: "Mücmel, kendisinde manalar izdiham eden, ne kastedildiği ibaresinden anlaşılacak derecede muğlak olan, tefsir ve araştırmaya ihtiyaç gösteren bir şeydir."¹¹ Şemsüleimme el-Kerderî¹² (ö. 642/1244): Mücmeli, "Maksadın ancak mücmelin tefsiriyle anlaşıldığı lafızdır"¹³ şeklinde tanımlar. Abdülazîz el-Buharî (ö. 730/1330): Debûsî'nin tanımını aktararak mücmeli, "Manası kesinlikle anlaşılmayan fakat beyana ihtimali bulunan lafızdır" şeklinde tanımlar. Zekiyyuddin Şaban: Mücmeli, "Sözün sahibi tarafından -soru üzerine ya da re'sen- bir açıklama yapılmadan kendisi ile kastedilen mananın anlaşılmadığı lafızdır"¹⁴ şeklinde tanımlar.

Muhammed el- Pezdevî, **Kenzül Vusûl İlä Ma'rifetü'l Usûl** (thk. Said Bektaş), Darü'l Beşâiri'l- İslâmiyye, Lübnan, 1983, sy. 101-102; Ebû Zehrâ, Muhammed, **Fıkh Usûlü**, (çev. Abdulkadir Şener), Fecr Yayınları, Ankara 2014, sy. 120.

¹² Şemsüleimme Muhammed b. Abdissettar b. Muhammed el- İmâdî el- Berâtekini el- Kerderî (ö. 642/1244). Zamanın Hanefî fukahasının önde gelen âlimlerinden biri olan Kerderî'nin, Debûsî ve Şemsü'Leimme Serahsî'den sonra fıkıh usulünü ihya ettiği söylenmektedir. (Geniş bilgi için bk. Özel, Ahmet, "Kerderî" mad. **DİA**, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 2022, C. XXV, sy. 276-277).

Hanbel, Müsned, 37,397.

kapalılığı tam anlamıyla gidermemiştir.¹⁸ Bu tür durumlarda, mücmel lafızlar müevvele yani te'vil edilebilecek bir lafza hamledilir. Yani, lafızdaki kapalılık talep ve teemmül vasıtasıyla giderilir.¹⁹

İmam Şafî'nin (ö. 204/820) ve diğer İslam hukuku alimlerinin mücmel lafızlar konusundaki görüşleri oldukça önemlidir. İmam Şafî'ye göre, mücmel lafızların anlaşılması yalnızca düşünmekle değil, aynı zamanda Şarî'in beyanları aracılığıyla açıklığa kavuşturulmalıdır. Bu açıklamalar, mücmel lafızların taşıdığı anlamı netleştirir ve uygulanabilir hale getirir.

Daha açık bir ifadeyle delilü'l hitap iki zıt hükmü barındıran lafızlarda, lafzın doğrudan anlaşılabilir hükmünün yanında bu anlamın tersine de doğrudan anlaşılabilir hükmün zıddının tealluk etmesidir. Diğer bir ifadeyle lafzın zahirine de ve mefhumuna da hüküm bina etmektir.

¹⁰⁷ Şirazi, **Şerhu'l - Lüma'**, I, 425.

¹⁰⁸ Ebû'l Abbas Ahmed b. Ömer b. Süreyc el- Bağdadi (ö. 306/918), Şafii mezhebinin görüşlerini açıklama, özetleme ve ortaya çıkan yeni fikhî meselelere çözüm bulmaya çalışmasının yanı sıra, yetiştirdiği öğrenciler vasıtasıyla Şafii mezhebinin yayılmasında önemli rol oynamıştır. Şafiiiler tarafından yaşadığı yüzyılın müceddidi olarak adlandırılan İbn Süreyc, özellikle boşamada devir meselesini formüle ederek, bu konuda fetva verdiği için bu mesele onun adıyla anılmıştır. (Geniş bilgi için bk. Özen Şükrü, "İbn Süreyc" mad. **DİA**, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul, 1999, C. XX, s. 363-366).

¹⁰⁹ Ebu Bekr Muhammed b. Dâvûd b. Ali el- İsfahani ez-Zahirî, (ö. 297/910), babası Davûd ez-Zahirî'nin vefatının ardından Zahirî mezhebinin ikinci imamı olmuştur. Zahirî anlayışını savunmuş ve bu konuda dönemin alimleriyle tartışmalar yapmıştır. Özellikle Şafii âlim İbn Süreyc'le olan tartışmaları meşhurdur. (Geniş bilgi için, bk. Köse, Saffet, "İbn Davûd ez- Zahirî" mad.

Şirazi bu iddiaya öncelikle âyetin maksadının bilinebilmesi için haricî bir delile ihtiyaç duyulduğunu zikretmekte ve daha sonra da umumun tahsisinde, lafzın kapsamından çıkarılan kısmın zân ile değil bilgi vasıtasıyla elde edildiğine işaret etmektedir. Yine tahsise uğramış umûm lafzın kapsamında olanlar dışarıda bırakıldıktan

¹⁴² Ebû Abdillâh İbrâhîm b. Hâlid b. Ebi'l- Yemânel-Kelbî Bağdadî (ö. 240/854) müstakil müçtehitlerden biri olup kendine mahsus mezhebi vardır. İmâm Şafî'nin kavli kadim görüşlerini nakledenlerden biri olduğu için Şafî mezhebinden olduğu da ileri sürülmüştür. (Geniş bilgi için bk. Koçak, Muhsin, "Ebû Sevr" mad. **DİA**, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul, 2010; C. X, s. 229-230).

¹⁴³ Ebû Mûsâ İsa b. Ebân b. Sadakâ (ö. 221/836) Ebû Hanife'nin önde gelen öğrencilerinden biri olan İmâm Muhammed'in öğrencisidir. İmâm Muhammed'in öğrencileri arasında kaynaklarda usul ve fûrua dair görüşlerine en çok yer verilen âlimlerdendir. (Geniş bilgi için bk. Özen, Şükrü, "İsâ b. Ebân" mad. **DİA**, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul, 2000, C. XXII, s. 480-481).

¹⁴⁴ Ebû'l- Hasen Ubeydullah b. El Hüseyin b. Dellâl el- Kerhî (340/952) Hanefî mezhebinin sistemleştirilmesinde önemli katkıları bulunan, Irak Hanefîliği çizgisinin temsilcisi (Geniş bilgi için bk. Apaydın, H. Yunus, "Kerhî" mad. **DİA**, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 2022, C. XXV; s. 285-287).

¹⁴⁵ Şirazi, **el-Lüma'**, 49; Şirazi, **Şerhu'l - Lüma'**, I, 449.

¹⁴⁶ Ebû Abdillâh el- Hüseyin b. Ali b. İbrâhîm el- Basrî el- Kâğadî (ö. 369/ 979- 980) Mu'tezile'nin önde gelen kelâm âlimlerinden biridir. Fikhî konularda öğrencisi olmasına rağmen Kerhî'den farklı görüşler öne sürmüştür. (Geniş bilgi için bk. Gölcük, Şerafettin, "Ebû Abdullah el-Basrî" mad. **DİA**, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul, 1994, C. X, s. 84-85).